Cyrographum actum anno ab Incarnat. Dom. MCXXXVIII, Ulgerio praesulatum obtinente, abbatiae 
S. Sergii Hervaeo praesidente, regnante Geoffrido comite filio Fulconis regis Jerusalem. 

1084 D’après B. Hauréau : Gallia Christiana, Paris, 1856, vol.14, Paris, 1866, Instrumenta p.165-167  
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Chronique de Richard de Poitiers - Extrait 

Vers 1153 : Chronique du moine et historiographe du moine clunisien Richard de Poitiers1085 

Contrairement à la version historique du livre du Recueil des Historiens de France, vol. 12, p. 415. 

Version contenant les manuscrits fortement interpolés de J. Mabillon, complétée par les versions de 
M. Muratori (Antiquitates Italiae IV) et de D. Martène, suit, c'est une version plus authentique. 
Version créée en comparant différentes copies. Richard de Poitiers, un ami de Pierre le Vénérable, 
écrivit la chronique vers 1153. Il a dû rencontrer personnellement Pierre Abélard quelques années 
auparavant, en 1141/1142, lors de son séjour à Cluny ; l'information contenue dans l'épitaphe est donc 
très crédible ! 

Votum summorum maior Petrus Abaalardus 
Occidit, inmanis factus dolor omnibus unus. 
Gallia nil maius habuit nec clarius isto. 
Nec mors cuiusquam fit tanta ruina Latinis. 
In quantum fama Romani nominis exit, 
Illius ingenii studiorum fama volavit. 
Nannetis oritur patre Pictavus et Brito matre, 
Cum Francis studuit, monachus moritur Cabilonis ... 

1085 Extrait de G. Waitz : Monumenta Historiae Germaniae, Scriptores, vol.26, p.81.  
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Charte sur Astralabe, fils d'Abélard 

Entre 1153 et 1157 : Jugement de Mgr Bernard, évêque de Nantes, sur un litige juridique 
concernant un vignoble près de Buzay1086. 

Exposé sous le mandat de Mgr Bernard, évêque d'Escoublac, 1152-1169, vraisemblablement 1155 

(début du mandat de l'abbé Adam de Buzay). 

Omnibus tam presentibus quam futuris ego Bernardus, per dei gratiam Nannetensis dictus episcopus, notum 
fieri volo quod Oliverus Sansonis et Adam Papini et Willelmus Sansonis, cum ceteris cognatis suis, vineam 
quandem prope molendina Constancii sitam, quam scilicet Porcharius, Nannetensis ecclesiae canonicus, 
cum apud Buzeium monachus fieret, ejusdem loci monachis pro anima sua dederat, et quam Astralabius, 
canonicus Nannetensis, nepos ejus, per censum quinque solidorum a monachis in vita sua tenuerat, 
Buzeiensi ecclesiae calumpniaverunt et monachos super hoc intrare in jus compulerunt. Statuto igitur die, 
utrique coram nostra presentia convenerunt, raciones suas hinc inde proferentes. Auditis itaque utrorumque 
racionibus et diligenter inquisitis, monachis adjudicatam sibi sufficientiam testium producentibus ejusdem 
vineae investituram adjudicavimus, eosque investitos, si pars adversa vellet, super hoc disceptare 
decrevimus. Cum autem monachi postea inde eis offerent justitiam, responderunt illi se non posse super hoc 
cum monachis disceptare.